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FRÅN OSS ALLA TILL ER ALLA

2025 lider mot sitt slut och RiViH-projektet 

avslutar året med ett fullspäckat vinternummer. 

Här kan du läsa om Birgittarelikvariet och Lin-

köpingsskatten – en historia som följer heliga 

Birgittas reliker från det medeltida Rom till 

1600-talets Antikvitetskollegium, via en åker 

utanför Linköping. Henrik Klackenbergs arti-

kel berör svensk heraldik under 1600-talet. Här 

får vi lära oss om J. H. Rhezelius vapenböcker, 

två av Sveriges äldsta heraldiska handskrifter, 

vilka visar hur ämnet etablerades som ett nytt 

kunskapsområde vid den här tiden. Tobias Sun-

din belyser källvärdet i den Ekdahlska samlin-

gen i Riksantikvarieämbetets arkiv. Denna är 

en rik, men länge outnyttjad resurs för lokal-

historisk forskning om Norrland.   

I tre bidrag presenteras material som digita-

liserats under hösten. Patrik Granholm och 

Chris Haffenden redovisar nypublicerat mate-

rial ur Kungliga bibliotekets F-samling, inklu-

sive handskrifter av Stiernhielm och Pering-

skiöld. Riksantikvarieämbetets Ämbetsarkiv 1 

är tillgängligt i sin helhet via Arkivsök, och de 

senaste publiceringarna presenteras med en 

källkommentar. Samma gäller för de senaste 

tillskotten från Ämbetsarkiv 2.  

Magnus Källström bidrar med två artiklar. I 

den första analyserar han hur Johan Pering-

skiöld använde rödpennan vid sina bearbet-

ningar av runstensmaterial – en detalj som för-

tjänar större uppmärksamhet. I det andra bidra-

get avslöjar Källström hur RiViH-projektets 

digitaliseringar har gjort det möjligt att loka-

lisera en sedan länge eftersökt anteckning som 

Peringskiöld skulle ha gjort om den sedan 

länge försvunna och misstrodda Skälbystenen i 

Grödinge.  

Ola Jensens bidrag berör äldre tolkningar av 

forntida gravskick, och visar hur synen på 

dessa gravar utvecklades: från 1500-talets 

spekulationer om jättar till 1800-talets veten-

skapliga metoder, där gravar blev centrala för 

arkeologins framväxt och för förståelsen av 

förhistorien.  

Avslutningsvis vill vi, precis som i förra 

numret, bjuda in doktorander och forskare till 

vårt nätverk. Mer information hittar du sist i 

detta nummer.  

 

God jul! 
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J. H. Rhezelius vapenböcker  

Henrik Klackenberg 
 

När Jonas Håkansson Rhezelius i juli 1634 gav 

sig iväg på en forskningsresa till Öland och 

Småland för att samla in uppgifter om forn-

minnen av allehanda slag, så var det en ung 

man väl förberedd för uppdraget. Efter studier i 

Uppsala, med början 1624, hade han från 1630 

skolats till fornforskare av Martin Aschaneus 

(ca 1575–1641), som var kyrkoherde i Fresta i 

Uppland och 1629 av kungen även utnämnd 

till antikvarie med uppgift att utbilda studenter 

på detta område. Denne är tillsammans med 

Johannes Bureus (1568–1652) de första antik-

varierna med ett kungligt uppdrag att samla 

uppgifter om fornminnen till förhärligande av 

rikets förflutna (Boström 1966a, s. 59). 

Den instruktion som utfärdades för antikva-

riernas arbete i ett kungligt memorial från 1630 

hade en stor bredd. De skulle söka upp och 

samla uppgifter om gamla monument och 

saker som kunde illustrera fäderneslandet, 

främst då runstenar, runstavar, gamla lagböc-

ker, krönikor, gamla brev och ur dem ta fram 

uppgifter om myntvärderingar, adelssläkter och 

vapen samt även undersöka gamla mynt. Men 

inte nog med det, de skulle också samla upp-

gifter om topografi, kommunikationer, etno-

logiska föremål med mera som underlag för ett 

lexikon (Lundkvist 1995, s. 28 f.). 

I det här sammanhanget är dock mitt syfte 

att fokusera på endast ett av dessa områden, 

nämligen heraldiken. Bland de arbeten som 

Rhezelius har lämnat efter sig finns två vapen-

böcker, som idag vårdas av Kungliga bibliote-

ket med beteckningarna Fc 4a respektive Fc 9. 

Den förra innehåller ritningar av heraldiska 

vapen funna vid inventeringar på Öland och i 

östra Småland 1634 och den senare vapen 

dokumenterade i kyrkor i östra Uppland under 

åren 1635–1638. Syftet med denna artikel är 

att kort presentera handskrifterna och att sätta 

in dem i en kontext. Tanken är också att senare 

göra en kommenterad utgåva. 

Vapenböcker, dvs illustrerade förteckningar 

med heraldiska vapen från ett visst område 

eller en viss händelse, såsom ett tornerspel 

eller ett fälttåg fanns på kontinenten redan på 

medeltiden, men några sådana är inte kända 

från det medeltida Sverige (Klackenberg 2008, 

s. 216). De äldsta svenska illustrerade förteck-

ningarna av vapen härrör från Erik XIV:s och 

Johan III:s tid, då intresset för heraldik ökade 

stort. Varje landskap var vid Gustav Vasas be-

gravning representerat av ett, i flesta fall ny-

komponerat, vapen. Denna svit av vapen är 

avbildad tidigast 1562 och senare i flera andra 

förteckningar under de följande decennierna. 

Vasasönernas tid var också en tid av intensifie-

rad genealogisk forskning. Den bedrevs till en 

början främst av den kunglige sekreteraren 

Rasmus Ludvigsson (ca 1518–1598) och syf-

tade till att utreda Vasaättens och andra hög-

adliga ätters anor. I det arbetet spelade heraldi-

ken en stor roll och resulterade även i heral-

diskt illustrerade släktböcker (Klackenberg 

2025, s. 36, 92). 

Vad som gör Rhezelius vapenböcker sär-

skilt intressanta är därför att de tillsammans 

med antikvarien Martin Aschaneus två vapen-

böcker från samma tid är de äldsta i sitt slag. 

Aschaneus vapenböcker vårdas av Riksarkivet 

(Genealogica 63) och Stockholms universitets-

bibliotek (Bergianska biblioteket). Det finns 

också ett nära släktskap mellan läromästaren 

Aschaneus och eleven Rhezelius vapenböcker, 

genom att vissa motiv förekommer i bägge 

böckerna. Till skillnad från ovan nämnda 

förteckningar över landskapsvapen och släkt-

böcker, som syftade till att dokumentera de 

samtida landskapsvapnen eller levande per-

soners anor, var ju antikvariernas syfte att 

dokumentera det förflutna. Det var fråga om att 

samla in uppgifter om framstående personers 

vapen från en förgången tid, som ett led i ut-

forskandet och förhärligandet av rikets för-

flutna. Heraldiken utvecklades på så sätt som 

ett eget antikvariskt kunskapsområde på sam-

ma sätt som numismatiken och runologin. När 

Rhezelius 1634 ansågs mogen för eget antik-



6 

 

variskt arbete tog Aschaneus in en ny elev vid 

namn Per Olofsson Westius. Denne arbetade, 

efter att han utnämnts till antikvarie 1637, 

parallellt med Rhezelius med att göra avritnin-

gar och förteckningar av medeltida vapen, men 

hans verksamhetsområde var inte i landskyr-

korna utan i Riksarkivets stora samlingar av 

sigill vidfästa de medeltida pergamentsbreven 

(Scheffer 1977; Klackenberg 2025, s. 38, 44). 

Den instruktion som Rhezelius fick av det 

kungliga kansliet inför sin resa sommaren 1634 

till Öland och Småland har inte bevarats, men 

är likväl känd genom att prästen i Segerstad, 

där han vid ett tillfälle var inkvarterad, har 

nedtecknat vilka uppgifter den unge och lärde 

fornforskaren meddelade att han samlade in. 

Här nämns som en femte punkt gamla brev och 

handlingar som kan ge underrättelser om mynt-

värderingar, adel och släkter eller vapen. När 

man sedan jämför instruktionen med vad som 

verkligen dokumenterades, så framgår det att 

Rhezelius tolkade sitt uppdrag mycket vidare 

än vad prästen i Segerstad noterat (Boström 

1966a, s. 60). 

Rhezelius gjorde i fält sin dokumentation i 

form av små men distinkta teckningar med 

kommentarer i vad som kan kallas invente-

rings- eller resedagböcker (Fc 5 och 6). I dessa 

kan man följa hans resor dag för dag och inser 

att han arbetat både snabbt och effektivt. In-

venteringsresan 1634 till Öland och östra Små-

land gjorde han mellan juli och september 

detta år. Inventeringsresorna till de uppländska 

kyrkorna gjordes i lite lugnare tempo under 

åren 1635, 1636 och 1638. Ur inventerings-

böckerna har han sedan extraherat, renritat och 

sammanställt böcker, eller rättare sagt, häften 

med skilda antikvariska ämnen. Så tillkom de 

till våra dagar bevarade handskrifterna om 

gamla böcker, privilegier och brev (Fc 1), om 

runor och runstenar (Fc 2–3), om högar och 

rösen (Fc 2–3), om borgar och befästningar (Fc 

2–3), om gravstenar och adliga gravmonument 

(Fc 2–3), om gamla mynt (Fc 4), om vapen (Fc 

4a) och för Upplands del om runstavar (Fc 7) 

och runstenar (Fc 8). I dessa är det fråga om 

just renskrivning och renritning av fältanteck-

ningarna, vilket innebär att man ofta kan finna 

ytterligare information i inventeringsboken, 

som inte kommit med i den slutliga framställ-

ningen av ämnet. (I Boström 1966b, s. 4–16, 

finns en utförlig beskrivning av Rhezelius 

arbetsmetoder.) 

 

Vapenbok för Öland och Småland 

De två vapenböckerna har en något olika 

karaktär, som förmodligen beror på att den 

uppländska boken är ett oavslutat arbete, mer 

om denna nedan. Vapenboken från 1634 (Fc 

4a) har den fullständiga titeln: Tabula de 

Clypeis Aliqvot illust. Virorum et Dominorum, 

Fig. 1. På samma sida i inventeringsboken 

har Rhezelius dokumenterat såväl en forn-

borg från järnåldern som en heraldiskt 

dekorerad medeltida gravsten, bägge funna 

i Algutsrums socken på Öland. Ur Fc 5. 

Foto: Kungliga biblioteket (PDM). 
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in Ölandia et Smålandia. Thet är Vapnebok 

och Afrijtningar, Vppsatte Vapner i kyrkiorne 

där dhe hafua funnitz. Det är en liten volym 

med måtten 22.5 × 16,5 cm och 25 paginerade 

sidor med vapenritningar. Den har en 

konsekvent uppställning med uppgifter för 

varje enskilt vapen om i vilken kyrka det 

påträffats och mer exakt om det är en målning 

på kyrkväggen, på en gravsten eller annat, följt 

av en ritning och verbal beskrivning av vapnet, 

dvs. vad som inom heraldiken kallas för en 

blasonering. Till dessa uppgifter fogas en 

kommentar om vems vapen det rör sig om, i 

den mån det var bekant. Då det är fråga om 

vapen avbildade på alltifrån då 300 år gamla 

gravstenar till minnestavlor och huvudbaner 

uppsatta i kyrkan under 1500-talets sista 

decennier, har dessa uppgifter en varierande 

precision. I vissa fall är det för Rhezelius helt 

okända personers vapen och i andra fall sådana 

vapen och personer som fortfarande levde i 

mannaminne. Ibland har Rhezelius noterat att 

han fått uppgifterna från pastor loci (kyrkoher-

den) eller vulgus (allmogen). På detta sätt pre-

senteras de 30 vapen från Öland och Småland, 

som Rhezelius påträffat under sin inventering-

sresa. I vapenboken har ett fåtal vapen en svag 

färgläggning, men för merparten är färgerna 

endast kända genom beskrivningen.  

De öländska kyrkor i vilka vapen dokumen-

terades var Algutsrum, Gärdslösa, Högsrum, 

Kastlösa, Persnäs, Räpplinge och Torslunda. 

Längs smålandskusten gällde det vapen i kyr-

korna i Kalmar, Dörby och Åby i Norra Möre 

härad, Mönsterås i Stranda härad samt Krist-

dala och Misterhult i Tuna län. I vapenboken 

görs ingen sortering efter vapenbildens ålder, 

ej heller om den är huggen i sten, målad på en 

minnestavla eller kyrkans vägg, inbränd i fön-

sterglas, broderad i textil eller skuren i trä. Det 

är heraldiken i sig som är i fokus och vapnen är 

helt enkelt presenterade i den följd som de på-

träffats under inventeringsresan.  

I Algutsrum, Högsrum, Persnäs, Räpplinge, 

Kalmar, Åby och Mönsterås kunde Rhezelius 

dokumentera vapen på gravstenar, den äldsta 

från 1341 och den yngsta från 1594. Några av 

vapnen var välkända, såsom de för ätterna 

Gyllenstierna, Bielke och Båt, medan andra var 

och förblir oidentifierade.  

Rhezelius kunde också dokumentera dona-

torers vapen målade på kyrkornas väggar och 

valv. Till skillnad från gravstenarna noteras här 

vapnens färger, vilket har stor betydelse för 

identifieringen av dem. I Gärdlösa, Kastlösa, 

Räpplinge, Torslunda och Åby kyrka påträffa-

des vapen med denna placering. Även här fin-

ner man vapen från 1300-talet och senare, bl.a. 

vapen för ätterna van Vitzen, Båt, Gyllenstier-

na, Tott och Ulv.  

Inte bara kyrkornas väggar och valv kunde 

dekoreras med donatorernas vapen, utan även 

glasfönstren, där en vapenbild kunde brännas 

in. Sådana vapen dokumenterade Rhezelius i 

Räpplinge och Misterhult, donerade av Bengt 

Parr, byggmästare på Borgholms slott på Johan 

III:s tid och av frälsemannen Bengt Skalle.  

Donationer till kyrkan gjordes också i form 

av kyrkliga textilier, som då kunde dekoreras 

med givarens vapen och två sådana dokumen-

Fig. 2. Till vapenboken har en renritad 

version av vapnet överförts. I kommentaren 

meddelas att ”gamle ålderstigne män” vet 

att adelsmannen Jäppe Bock vilar under 

stenen, men vilket ämbete han haft var ej 

känt. Ur Fc 4a. Foto: Kungliga biblioteket 

(PDM). 
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terade Rhezelius på ett altarkläde i Räpplinge 

kyrka.  

Begravningsvapen, som på den tiden kalla-

des huvudbaner, och minnestavlor, var ett sätt 

att hedra minnet av de döda som begravts i 

kyrkan. De sattes upp i kyrkan efter att ha bu-

rits i begravningsprocessionen. Dessa var skur-

na i trä och polykromt bemålade. Vapnet var 

det självklara motivet och sådana objekt från 

1584, 1612 och 1622 har Rhezelius dokumen-

terat i Räpplinge och Dörby. 

I Kristdala kyrka hänger än idag två sköldar 

på väggen, vilka Rhezelius dokumenterade. De 

hör till de ytterst få bevarade fysiska sköldarna 

från medeltiden. Enligt de uppgifter som han 

hade var dessa donerade av en Nils Gylta i 

Bråhult, men senare forskning menar att sköl-

darna visar ätten Svinakulas eller ätten Gly-

sings vapen och att de ska dateras till ca 1380. 

Om de ursprungligen burits såsom skydds-

vapen eller endast använts som begravnings-

vapen är en olöst fråga (Bankeström 1982, s. 

31–38). 

 

Vapenbok för Uppland 

Den uppländska vapenbokens (Fc 9) ursprung-

liga titelblad har gått förlorat, men vi kan för-

moda att den hade en titel liknande den ovan 

beskrivna vapenboken. På titelbladets plats 

finns istället ett försättsblad från 1775, som 

meddelar att denna samling av ritningar över 

några ”urgamla släkters vapen, vilka pryda 

Upplands bondkyrkor”, erhållits på Stock-

holms slott ”trasig och lusig som en tiggare-

tröja” och att den enligt en gammal anteckning 

av Johan Hadorph är skapad av Joen Håkons-

son Rhezelius på 1640-talet. En jämförelse av 

ritningarna i de bägge vapenböckerna ger in-

gen anledning att tvivla på att så är fallet. Den 

har måtten ca 22 × 16 cm och består av totalt 

54 opaginerade sidor med ett hundratal vapen-

ritningar på 40 av sidorna, dock utan färg. På 

motsvarande sätt som inventeringsboken från 

Öland och Småland har varit ursprunget till en 

vapenbok har den uppländska inventerings-

boken (Fc 6) varit ursprunget till vapenboken 

(Fc 9) för Uppland. Vapenbilderna har hämtats 

ur inventeringsböckernas myller av uppgifter 

om och ritningar av ”antikviteter” och senare 

samlats och ritats rent i vapenböckerna.  

Den uppländska vapenboken (Fc 9) har en 

jämfört med den från Öland och Småland 

annorlunda karaktär, genom att den saknar 

blasoneringar och kommentarer till vapenrit-

ningarna, andra än namnet på den kyrka där 

vapnen påträffats. Insamlingen av vapenbilder 

har gjorts vid flera inventeringsresor mellan 

åren 1635 och 1638 till östra och norra Upp-

land. Mest handlar det om vapenmålningar på 

kyrkornas väggar och valv, men det finns även 

epitafier och ett antal begravningsvapen på 

stång med åtföljande smärre vapensköldar för 

Fig. 3. I småländska Misterhult gjorde 

Rhezelius i inventeringsboken en ritning av 

kyrkan och av två heraldiskt dekorerade 

glasfönster och bilder av S:ta Barbara och 

S:t Paulus. Ur Fc 5. Foto: Kungliga 

biblioteket (PDM). 
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anfäderna. Genom att vapenritningarna pre-

senteras i vapenboken utan kommentarer ger 

den intryck av att vara ett oavslutat arbete, ett 

intryck som förstärks av att den avslutas med 

14 blanka sidor. Ytterligare skäl att tro det, är 

att ett trettiotal vapen som finns i inventerings-

boken inte förekommer i den renritade vapen-

boken.  

Ritningarna i vapenboken saknar uppgifter 

andra än namnet på den kyrka där vapnet på-

träffats. För att få reda på om det är ett vapen 

på en gravsten, målat på kyrkans vägg eller 

valv eller kanske ett begravningsvapen skuret i 

trä som avbildats, måste man gå till kommenta-

ren i inventeringsboken. Där finns även upp-

gifter om vapnets färger och mer exakt om var 

i kyrkorummet det påträffats.  

Vapnen presenteras i en topografisk ord-

ning, nämligen i den ordning de en gång förts 

in i inventeringsboken. Den börjar med vapnen 

i Funbo kyrka strax öster om Uppsala, där för-

utom de senmedeltida donatorsvapnen på väg-

gar och valv även ett vapen på en gravsten från 

1300-talet dokumenterats. Inventeringsresan 

har sedan fortsatt norrut mot Rasbo och Rasbo-

kil och därefter österut för att dokumentera 

vapnen i kyrkorna i östra Uppland: Faringe, 

Bladåker, Knutby, Almunge, Edsbro, Ununge, 

Söderby, Karlskyrka, Estuna, Roslagsbro, Väd-

dö, Malsta och Edebo och slutligen även i nor-

ra Uppland kyrkorna i Börstil, Valö, Morkarla 

och Film. En av inventeringsresorna har gått 

ända upp till Älvkarleby vid gränsen mot Gäs-

trikland där vapenmålningar i kyrkan har doku-

menterats, men varken dessa eller ett trettiotal 

andra från kyrkor i norra Uppland har införts i 

vapenboken. 

Merparten av vapenbokens ritningar hade 

sina förlagor i donatorsvapen målade på kyr-

kans murar och valv, men många av vapen-

ritningarna är också hämtade från begravnings-

vapen och minnestavlor, exempelvis i Rasbo, 

Rasbokil, Faringe, Bladåker, Knutby, Almun-

ge, Edsbro, Ununge, Karlskyrka, Estuna, Ro-

slagsbro, Malsta, Edebo och Morkarla. I flera 

fall framgår detta tydligt genom att ritningen 

även avbildar den stång som vapenskölden är 

fäst på. Generellt sett är det en kronologisk 

skillnad mellan dessa bägge kategorier. Be-

gravningsvapnen är i allmänhet yngre, från 

tiden efter 1575, medan vapnen målade på 

väggar och valv kan vara flera hundra år äldre. 

 Den avslutande ritningen i vapenboken 

kommer från Films kyrka och visar ett fönster 

omgivet av två donatorsvapen samt S:t Erik 

och S:t Olof tecknade i helfigur, åtföljda av två 

vapensköldar. En likadan ritning finns i den 

inledningsvis nämnda Aschaneus vapenbok, 

vilket får mig att tro att den varit förlaga för 

Rhezelius ritning.  

 

Avslutning 

Av alla dessa vapenbilder på gravstenar, altar-

kläden, epitafier, fönster, väggar och valv i 

Upplands, Smålands och Ölands kyrkor är det 

få som har bevarats till våra dagar. J. H. Rhe-

zelius dokumentation med distinkta teckningar 

och utförliga beskrivningar av vapnens färger 

och placering i kyrkorummet är därför av stor 

betydelse som ett heraldiskt källmaterial. 

Fig. 4. Till vapenboken överfördes en 

ritning av vapnet med en beskrivning av 

dess färger, medan helgonbilderna, som ju 

saknar heraldiskt intresse, endast 

omnämns. Vapnet tillhör frälsemannen 

Bengt Skalle, som donerat glasfönstren i 

början av 1400-talet. Ur Fc 4a. Foto: 

Kungliga biblioteket (PDM). 
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I denna introduktion har det mest handlat 

om förutsättningarna för vapenböckernas till-

komst och deras yttre egenskaper, såsom rit-

ningarnas antal, ordning och ursprung, men 

mindre åt de mer kvalificerade heraldiska 

frågorna om vapnens identifiering, datering 

och sociala sammanhang. Med svaret på såda-

na frågor kommer det att framgå vilken forsk-

ningspotential som vapenböckerna innehåller. 

Förutom ett studium av heraldiken i sig med 

frågor om heraldiska kompositioner, genealogi 

och vapenbruk kan de också användas för 

frågor om kyrkans byggnadshistoria och dess 

relation till socknens jordägare. Till sådant får 

jag återkomma i samband med en utgivning. 
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Inbjudan till doktorander och forskare 

  
Bedriver du eller planerar du att starta ett 

forskningsprojekt som tangerar RiViH-projek-

tet och som berör de arkivsamlingar som står i 

centrum för projektet? Då är du välkommen att 

ingå i vårt nätverk för externa forskare!  

Ett viktigt mål med projektet är att synlig-

göra de samlingar vi digitaliserar och se till att 

de används mer flitigt av inte minst doktoran-

der och forskare. Då den antikvariska verksam-

heten var mycket bred under den period som 

projektet fokuserar på är forskningsmöjlig-

heterna många (se Meddelanden från RiViH-

projektet 2025 nr 1). För den oinvigde kan det 

dock vara svårt att orientera sig i samlingarna 

och fullt ut förstå dess källpotential i relation 

till olika forskningsfrågor.  

Genom att ingå i vår externa forskargrupp 

får du möjlighet att diskutera din forskning och  

ta del av andras forskningserfarenheter kopplat 

till våra samlingar. Du kan även delta i våra in-

planerade seminarier och webbinarier, publice-

ra artiklar i vårt Meddelande från RiViH-

projektet och presentera din forskning på vår 

digitala forsknings- och digitaliseringsplatt-

form. Hör gärna av dig ifall du är intresserad 

till någon av följande: 

 

Ola Wolfhechel Jensen: ola.jensen@raa.se 

Chris Haffenden: chris.haffenden@kb.se  

Emma Hagström Molin: 

emma.hagstroemmolin@raa.se  

Magnus Källström: magnus.kallstrom@raa.se  

Christopher Natzén: christopher.natzen@kb.se  
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